
 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 1 - 

AVVISO 
 

Selezione pubblica, per titoli, per un incarico di docenza di Lingua Francese presso il 
Centro Linguistico CLAUS dell’Università degli Studi del Sannio   
 
 

IL RETTORE 
 

Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio;  

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, Parte Generale, emanato con Decreto Rettorale del 

12 Ottobre 2017, n. 774; 

Vista la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 che contiene “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e la efficienza del sistema universitario”, pubblicata nel Supplemento 

Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 14 gennaio 

2011, numero 10, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l’articolo 23, commi 1 e 2 della suddetta Legge 30 dicembre 2010, 

numero 240; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, e successive modiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’articolo 7, comma 6; 

Vista la Legge 06 agosto 2008, n. 133 ed in particolare l’articolo 46, riguardante la “riduzione 

dei contratti di collaborazione nelle Pubbliche Amministrazioni”; 

Visto il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 313, emanato dal Ministro della 

Istruzione, della Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Economia e delle 

Finanze, con il quale è stato definito il trattamento economico spettante ai titolari di contratti 

per attività di insegnamento conferiti ai sensi dell’articolo 23, comma 2, della Legge 30 

dicembre 2010, n. 240; 

Visto il Decreto del Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca 29 luglio 2011, 

numero 336 con il quale, in attuazione dell’articolo 15 della Legge 30 dicembre 2010, numero 

240, sono stati determinati i settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali; 

Visto il Decreto del Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca 12 giugno 2012, 

numero 159, con il quale sono stati rideterminati i predetti settori concorsuali; 

Visto il  Decreto del Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca 30 ottobre 

2015, n. 855, con il quale i settori concorsuali sono stati ulteriormente rideterminati; 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 2 - 

Visto il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli 

articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto Rettorale del 17 

luglio 2012, n. 891; 

Visto l’articolo 23, comma 2 della Legge 30 dicembre 2010, numero 240, il quale stabilisce 

che “...le università possono stipulare contratti a titolo oneroso, nell'ambito delle proprie 

disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze didattiche, anche integrative, con 

soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali...” 

Considerato che il CLAUS coordina e sviluppa le attività didattiche, scientifiche e di servizio, 

relative all’insegnamento e all’apprendimento delle lingue straniere e dell’italiano L2 rivolte a 

docenti, dottorandi, assegnisti, personale tecnico-amministrativo e studenti dell’Ateneo 

Sannita, agli studenti Socrates/Erasmus, oltre che ad utenti esterni; 

Considerata la necessità di ricorrere all’acquisizione di specifiche professionalità cui affidare 

incarichi di attività didattiche integrative attinenti all’insegnamento delle Lingue; 

Accertato pertanto, che non è possibile coprire con il personale interno il Corso di 

Insegnamento di Lingua Francese (Livello A2); 

Attesa quindi, la necessità di avviare una procedura di selezione per il conferimento di un 

incarico di Docenza relativo al predetto Corso; 

Attesa altresì, la necessità, che la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di 

docenza venga attivata e gestita dalla Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo; 

Visto il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2024, composto dal “budget 

economico“ e dal “budget degli investimenti“, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 19 dicembre 2023,; 

Accertata la disponibilità del “budget” di costo, 

 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1 
INDIZIONE 

 
1. È indetta una procedura di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento di un 

incarico di Docenza per un Corso di Lingua Francese, Livello A2, come di seguito 

specificato: 

 
 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 3 - 

 
ATTIVITA’ PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 
NUMERO DI ORE COMPENSO LORDO OMNICOMPRENSIVO 

Un incarico di Docenza 
per 1 Corso di Lingua 
Francese Livello A2 

da  
Marzo 2024 

a  
giugno 2024 

Attività di docenza 
in presenza n.40 
ore   
 
 
Attività di docenza 
modalità online 
n.10 ore 

Costo orario attività di docenza in 
presenza: 
 € 60,00 (importo lordo omnicomprensivo) 
Totale: € 2400,00 
Costo orario attività di docenza in modalità    
online: € 30,00 (importo lordo 
omnicomprensivo) 
Totale: € 300,00 
Totale costo lezioni in presenza e lezioni 
in modalità on line = n. 50 ore per un 
importo totale di €2.700,00 (importo 
lordo omnicomprensivo) 

 
ARTICOLO 2 

TIPOLOGIA DEGLI INCARICHI 
 

1. L’incarico di docenza di cui all’articolo 1 del presente Decreto sarà conferito mediante: 
contratti di docenza, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, lettera f), del “Regolamento per la 
disciplina del conferimento di incarichi didattici”, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891. 

2.  Sono ammessi a partecipare alla procedura di selezione i soggetti in possesso dei 
requisiti richiesti. 

3. I requisiti di ammissione alla procedura di selezione devono essere posseduti alla data di 
scadenza del termine stabilito nel presente avviso per la presentazione delle relative 
domande. 

 
 

REQUISITI DI AMMISSIONE: 
 
Possono partecipare alla presente selezione i cittadini italiani, i cittadini comunitari titolari 
del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente e i cittadini di Paesi Terzi titolari 
di permesso di soggiorno CEE per soggiornanti di lungo periodo. 
I candidati, alla data di presentazione della domanda di ammissione alla selezione devono 
essere in possesso del seguente requisito: 

1)  Laurea quadriennale V.O. (detta Laurea purché conseguita entro l’A.A. 2000/2001 è 
titolo di ammissione limitatamente alla lingua Francese seguite in corsi pluriennali) 
oppure Laurea Magistrale in Lingue e Letterature Straniere (Con un corso di durata 
triennale della lingua Francese e Corso di durata biennale della relativa letteratura), 
conseguita con le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 
270, o di titolo di studio equipollente conseguito in un altro Paese della Unione 
Europea, ovvero di Laurea Specialistica (LS, in cui sia presente un Corso di durata 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 4 - 

triennale della lingua Francese (36 crediti) e Corso di durata biennale della relativa 
letteratura ) in Lingue, conseguita con le modalità previste dal Decreto Ministeriale 3 
novembre 1999, n. 509, o di titolo di studio equipollente conseguito in un altro Paese 
della Unione Europea, ovvero del Diploma di Laurea (DL) in Lingua Francese, 
conseguito in Italia con le modalità precedenti all’entrata in vigore del Decreto 
Ministeriale del 3 novembre 1999, n. 509, o di titolo di studio equipollente, 
conseguito in un altro Paese della Unione Europea. Qualora il candidato sia in 
possesso di laurea non pertinente all’attività da svolgere, sarà considerato titolo 
equivalente valutabile dalla commissione un’esperienza pregressa effettiva 
nell’insegnamento della lingua straniera,  richiesta dal presente bando, presso 
pubbliche amministrazioni, di almeno 2 anni. 

 
 

TITOLI VALUTABILI 
 

a) Laurea in Lingue e Letterature Straniere, secondo quanto specificato nell’articolo 2 del 
presente avviso di selezione, con riguardo alla votazione riportata; 

b) Status di “Madrelingua Francese” (Allegato 2 - Dichiarazione sostitutiva di 
certificazioni  Art. 46 D.P.R. 445 del 28/12/2000);  

c) Livello di competenza C2 nella lingua straniera, certificato da un Ente riconosciuto. 
L’elenco delle certificazioni riconosciute ai fini di questa selezione è quello disponibile 
al seguente link: http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale 
scolastico/enti-certificatori-lingue-straniere 

d) Master Annuali di I e II Livello (1500 ore – 60 CFU) espressamente indirizzati 
all’aggiornamento di tematiche inerenti corsi di Lingua in collaborazione con 
Università, Istituti Nazionali di Ricerca, Enti di formazione e certificazione accreditati 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, scuole statali o loro reti, 
enti locali, organi dell’Amministrazione pubblica centrale e periferica; 

e) Corsi di Perfezionamenti annuali (1500 ore – 60 CFU)indirizzati all’aggiornamento di 
tematiche inerenti corsi di Lingua in collaborazione con Università, Istituti Nazionali di 
Ricerca, Enti di formazione e certificazione accreditati dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, scuole statali o loro reti, enti locali, organi 
dell’Amministrazione pubblica centrale e periferica; 

f) per attività di docenza in corsi universitari e/o di formazione professionale in presenza 
e/o on line, con la precisazione che saranno valutate solo quelle attinenti 
all’insegnamento della lingua francese, con preferenza a quelle di tipologia e livello 
analoghe a quella per cui si presenta domanda; 

g) per attività di docenza di Lingua Francese, presso Istituzioni Scolastiche statali o loro 
reti, Enti locali, organi dell’Amministrazione Pubblica centrale e periferica, con 
preferenza a quelle di tipologia e livello analoghe a quella per cui si presenta domanda  

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-personale


 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 5 - 

h) Attività di tutorato in presenza e/o online in corsi svolti in collaborazione con 
Università, Istituti Nazionali di Ricerca, Enti di formazione e certificazione accreditati 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, scuole statali o loro reti, 
enti locali, organi dell’Amministrazione pubblica centrale e periferica, con preferenza a 
quelle di tipologia e livello analoghe a quella per cui si presenta domanda; 

i) Dottorato di Ricerca; 
j) Assegni di ricerca. 

 
 

ARTICOLO 3 
MODALITA’ DI CONFERIMENTO 

 
1. L’incarico di docenza, oggetto della presente procedura di selezione, sarà conferito a 

seguito di una valutazione comparativa dei candidati effettuata sulla base dei titoli da 
essi presentati. 

2. La valutazione delle domande di partecipazione alla procedura di selezione verrà 
effettuata da una Commissione all’uopo nominata dal Rettore. 

3. Ove necessario, la Commissione potrà avvalersi anche della collaborazione di Docenti 
esperti in materie specialistiche. 

4. La Commissione Esaminatrice, nominata con Decreto Rettorale e composta da 
Docenti, anche a contratto, o Esperti di Lingua e Letteratura Straniera in servizio 
presso l’Università degli Studi del Sannio, procederà alla valutazione dei titoli 
attribuendo agli stessi un punteggio massimo pari a 40, come di seguito articolato:  
 
a) Laurea in Lingue e Letterature Straniere (come da requisito di ammissione): 
fino ad un massimo di punti 10: 
- punti 2 con voto di laurea da 66 a 69/110 
- punti 4 con voto di laurea da 70 a 82/110 
- punti 6 con voto di laurea da 83 a 94/110  
- punti 8 con voto di laurea da 95 a 110/110  
- punti 10 con voto di laurea 110 con lode/110 
b) Livello di competenza C2 nella lingua straniera, certificato da un Ente 
riconosciuto, punti 3; 
c) “Status di Madrelingua Francese”, con Autocertificazione – (dichiarazione 
sostitutiva di certificazioni Art. 46 D.P.R. 445 del 28/12/2000), punti 3; 
d) Master Annuali (1500 ore – 60 CFU) di I e  II Livello espressamente indirizzati 
all’aggiornamento di tematiche inerenti corsi di Lingua in collaborazione con 
Università, Istituti Nazionali di Ricerca, Enti di formazione e certificazione accreditati 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, scuole statali o loro reti, 
enti locali, organi dell’Amministrazione pubblica centrale e periferica: (punto 0,50 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 6 - 

per ogni Master I Livello – 1 punto per ogni Master II Livello) fino ad un massimo 
di punti 3; 
e) Corsi di Perfezionamenti annuali (1500 ore – 60 CFU) indirizzati 
all’aggiornamento di tematiche inerenti corsi di Lingua in collaborazione con 
Università, Istituti Nazionali di Ricerca, Enti di formazione e certificazione accreditati 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, scuole statali o loro reti, 
enti locali, organi dell’Amministrazione pubblica centrale e periferica: (punto 0,25  
per Corso di Perfezionamento) fino ad un massimo di punti 2; 
f) per attività di docenza in corsi universitari e/o di formazione professionale in 
presenza e/o on line, con la precisazione che saranno valutate solo quelle attinenti 
all’insegnamento della lingua francese, con preferenza a quelle di tipologia e livello 
analoghe a quella per cui si presenta domanda fino ad un massimo di punti 5 (0,25 
per ogni mese di docenza); 
g) per attività di docenza di Lingua Francese, preso Istituzioni Scolastiche statali o 
loro reti, enti locali, organi dell’Amministrazione Pubblica centrale e periferica, con 
preferenza a quelle di tipologia e livello analoghe a quella per cui si presenta 
domanda fino ad un massimo di punti 5 (0,20 per ogni anno scolastico di docenza, 
ossia per un minimo di 180 giorni); 
h) Attività di tutorato in presenza e/o online in corsi svolti in collaborazione con 
Università, Istituti Nazionali di Ricerca, Enti di formazione e certificazione accreditati 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, scuole statali o loro reti, 
enti locali, organi dell’Amministrazione pubblica centrale e periferica, con preferenza 
a quelle di tipologia e livello analoghe a quella per cui si presenta domanda fino ad un 
massimo di punti 5 (0,50 per ogni incarico); 
i) Dottorato di Ricerca 2 punti; 
j) Assegno di ricerca 1 punto per ogni Assegno di Ricerca per un massimo di 2 
punti. 

 
5. A seguito dell’espletamento della presente procedura di selezione sarà stilata una 

graduatoria generale di merito per il conferimento del predetto incarico di docenza 
6. Gli esiti della procedura saranno resi noti mediante affissione all’Albo On-Line di 

Ateneo. 
 

ARTICOLO 4 
DIRITTI E DOVERI 

 
1. Il titolare dell’incarico didattico previsto è disciplinato dal “Regolamento per la 

disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240”, come innanzi richiamato, ha l’obbligo di: 

▪ svolgere personalmente le attività didattiche oggetto dell’incarico; 
▪ partecipare ad ogni altra attività prevista dalla normativa vigente in materia.  



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 7 - 

 
 

 
ARTICOLO 5 

ESCLUSIONI ED INCOMPATIBILITÀ 
 

1. L’incarico didattico, oggetto del presente avviso, non può essere conferito a Professori 
e Ricercatori Universitari collocati d’ufficio in aspettativa obbligatoria, ai sensi 
dell’articolo 13 del Decreto del Presidente della Repubblica dell’11 luglio 1980, n. 
382, e successive modifiche e integrazioni. 

2. Ai sensi dell’articolo 18, comma 1, lettera c), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 
dell’articolo 25 della Legge 23 dicembre 1994, n. 724, l’incarico didattico di cui al 
presente avviso non può essere conferito: 
a) nel caso di contratti di docenza, che abbiano un rapporto di parentela o di affinità 

entro il quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione; 

b) ai Professori e ai Ricercatori di ruolo della Università degli Studi del Sannio che 
siano cessati dal servizio per volontarie dimissioni, con diritto alla pensione 
anticipata di anzianità; 

c) ai dipendenti di Enti pubblici e privati che siano cessati volontariamente dal 
servizio, con diritto alla pensione anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con 
l’Università degli Studi del Sannio un qualsiasi rapporto di lavoro nei cinque anni 
precedenti a quello della cessazione dal servizio. 

3. I contratti per lo svolgimento di attività di insegnamento non possono essere stipulati 
con coloro che siano iscritti a corsi di dottorato di ricerca. 

 
 

ARTICOLO 6 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
La domanda, unitamente ai relativi allegati richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, 
deve essere presentata, a pena di esclusione, mediante l’utilizzo della procedura telematica 
disponibile al seguente indirizzo web: https://unisannio.selezionieconcorsi.it/. 
Il candidato dovrà compilare lo specifico modulo on line secondo le istruzioni riportate 
nell'ALLEGATO 1 che costituisce parte integrante del presente bando. Qualora il termine di 
scadenza indicato cada in un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno feriale 
utile. 
È esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione. Pertanto eventuali domande 
pervenute con altre modalità non verranno prese in considerazione. 
Il termine fissato per la presentazione della domanda e dei documenti è perentorio; la 
eventuale riserva di invio successivo di documenti è privo di effetto. L’Amministrazione e chi 

https://unisannio.selezionieconcorsi.it/


 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 8 - 

per essa non assumono alcuna responsabilità per eventuali disguidi tecnici o imputabili a 
terzi, forza maggiore o caso fortuito, si consiglia pertanto di inoltrare la domanda con congruo 
anticipo. La procedura di compilazione e di invio telematico della domanda dovrà essere 
completata entro le ore 23:59 del 22/02/2024.  
Allo scadere del termine utile stabilito per la presentazione, il sistema non permetterà più 
l’accesso e il conseguente invio della domanda telematica. 
 
Nella domanda il candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: 
 

a) nome e cognome (le candidate coniugate devono indicare il cognome da nubile); 
b) cittadinanza; 
c) data e luogo di nascita; 
d) residenza; 
e) domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si desidera 

siano trasmesse eventuali comunicazioni; 
f) codice fiscale/partita iva 
g) di godere dei diritti civili e politici; 
h) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti 

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

i) di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
j) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica 

amministrazione e di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai 
sensi dell'art. 127, lettera d), del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 
1957, n. 3; 

k) che non supererà, con la retribuzione prevista per l’incarico, il limite annuo lordo di 
€. 240.000,00 (ai sensi dell’art. 13 del D.L. 24.04.2014, convertito in L. 23.06.2014, n. 
89); 

l) di essere in possesso dei requisiti di ammissione richiesti dall’art. 2 comma 4 del 
presente Bando, specificando, con riferimento al Diploma di laurea, la votazione 
riportata, la data di conseguimento e l’Università presso la quale il titolo è stato 
conseguito; 

m) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il 
Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo. 
 

 
Allegati 

 
a) Il curriculum vitae, professionale, didattico e scientifico, debitamente sottoscritto e 

corredato da una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi del 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 9 - 

Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 
modifiche e integrazioni, che attesti la veridicità di quanto in esso riportato; 

b) Per tutti i candidati che, al momento della presentazione della domanda di 
ammissione alla procedura di selezione prestino servizio presso altre pubbliche 
amministrazioni, dovranno dichiarare che, in base alla normativa vigente ed, in 
particolare, ai sensi dell’ articolo 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché in base alla normativa regolamentare interna alla amministrazione di 
appartenenza, non sono tenuti a richiedere l’autorizzazione o ad inoltrare la relativa 
comunicazione alla amministrazione di appartenenza. Nel caso in cui le norme 
regolamentari interne alla amministrazione di appartenenza prevedono il rilascio 
delle relative autorizzazioni per lo svolgimento dell’ incarico di docenza oggetto del 
presente avviso, i candidati devono allegare alla predetta domanda l’autorizzazione 
allo svolgimento dell’incarico  rilasciata dall’Ente o dalla amministrazione di 
appartenenza o, in alternativa, copia della richiesta di autorizzazione presentata 
all’Ente o alla amministrazione di appartenenza, con la data e il numero di protocollo 
in entrata. 
 

 
ART. 7  

COMMISSIONE GIUDICATRICE 
 

La valutazione dei candidati sarà effettuata da una Commissione giudicatrice nominata dal 
Rettore. 
La commissione valuta preliminarmente la congruità del titolo di laurea ai fini della 
partecipazione alla selezione. 
La Commissione procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda. 
Il Decreto di nomina verrà affisso online all’Albo Ufficiale di Ateneo 
 
 

ARTICOLO 8 
DURATA E TRATTAMENTO ECONOMICO 

 
1. Gli incarichi, oggetto del presente bando, sono conferiti per le attività didattiche di 

Lingua Francese, da svolgersi presso il Centro Linguistico di Ateneo dell’Università 
degli Studi del Sannio.  

2. Il compenso orario lordo omnicomprensivo previsto per i predetti incarichi è pari a 
Euro 60,00 all’ora, per le attività di docenza in presenza e pari a Euro 30,00 all’ora 
per le attività di docenza in modalità online. 

 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 10 - 

 
ARTICOLO 9 

RECESSO E RISOLUZIONE DEL RAPPORTO 
 

1. Il rapporto di lavoro con il titolare dell’incarico didattico si risolve automaticamente 
nei seguenti casi: 

a) mancato inizio o ritardo dell’avvio delle attività didattiche rispetto al termine di 
scadenza fissato nel provvedimento di conferimento dell’incarico o nel contratto 
imputabili esclusivamente al titolare dell’incarico; 

b) ingiustificata sospensione e/o interruzione delle attività didattiche oggetto 
dell’incarico per un periodo superiore a tre giorni, fatti salvi i casi in cui la 
sospensione e/o la interruzione siano imputabili a gravi motivi di salute o a casi di 
forza maggiore debitamente comprovati; 

c) violazione delle disposizioni in materia di incompatibilità contenute nell’articolo 10 
del Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli 
articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

2. Il rapporto di lavoro si risolve automaticamente prima della sua naturale scadenza 
anche nel caso di disattivazione dell’insegnamento o del modulo di insegnamento 
oggetto dell’incarico. 

 
 

ARTICOLO 10 
TRATTAMENTO PREVIDENZIALE E ASSISTENZIALE 

 
1. Ai contratti stipulati ai sensi del “Regolamento per la disciplina del conferimento di 

incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, 
emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891, si applicano, in materia 
previdenziale e assistenziale, le disposizioni di cui all’articolo 2, commi 26 e seguenti, 
della Legge 8 agosto 1995, n. 335, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

ARTICOLO 11 
ACCESSO AGLI ATTI E TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
1. Ai sensi del Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, e successive modifiche ed 

integrazioni, con il quale è stato emanato il  “Codice in materia di Protezione dei Dati 
Personali”, e del Regolamento di Ateneo con il quale sono state adottate alcune 
“Misure attuative del Codice di Protezione dei Dati Personali”, i dati forniti dai candidati 
saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse alla procedura di selezione 
oggetto del presente avviso e dell’eventuale procedimento di assegnazione 
dell’incarico. 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 11 - 

2. In ogni caso, i candidati potranno esercitare i diritti di cui all’articolo 7 del Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, tra i quali il 
diritto di accesso ai dati che li riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in modo non conforme 
alla legge, nonché il diritto di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento. 

3. Tutti i diritti potranno essere fatti valere nei confronti della Università degli Studi del 
Sannio, titolare del trattamento. 

4.  
 

ARTICOLO 12 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi della Legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del Procedimento è la Dottoressa Irma Di Donato, Responsabile Amministrativo 
del Centro Linguistico di Ateneo. 
Chiarimenti e/o informazioni relative alla presente procedura di selezione potranno essere 
richiesti alla Unità Organizzativa “Centro Linguistico di Ateneo”, nella persona del 
Responsabile Amministrativo, Dottoressa Irma Di Donato (tel. 3474972285, e-mail: 
irma.didonato@unisannio.it), ovvero nella persona Dott.ssa Carmelina Russo, in servizio 
presso la Unità Organizzativa “Centro Linguistico di Ateneo” (tel. 3458303989 / 0824 305465, 
e-mail: crusso@unisannio.it 
 
 

ARTICOLO 13 
PUBBLICITA’ DEL BANDO 

 
1. Il presente bando sarà pubblicato sul Sito Web della Università degli Studi del Sannio. 

 
 

ARTICOLO 14 
NORME DI RINVIO 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto o disciplinato dal “Regolamento per la disciplina 
del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240”, emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891, si fa espresso rinvio 
alle disposizioni contenute nella Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in quanto compatibili, alle 
altre disposizioni legislative, statutarie e regolamentari che disciplinano la materia. 
 
 

mailto:crusso@unisannio.it


 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 12 - 

 
ARTICOLO 15 

 
È autorizzato, per le finalità specificate all’articolo 1 del presente Decreto,  l’utilizzo del 
“budget di costo” per un importo complessivo omnicomprensivo  pari a € 2.700,00 (Euro 
Duemilasettecento/00), mediante la sua  imputazione alla voce COAN CA.04.46.08.01.07, 
denominata “ Altri interventi a  favore di studenti” del Bilancio Unico Annuale di Previsione 
per l’Esercizio 2024, approvato in Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2023,  
in particolare sui fondi destinati alla Programmazione Triennale 2024 – 2026,  individuati nel 
Sistema U-GOV con la seguente codifica: “ FIT125”. 

 
 
Benevento,   

                                                                                            Il Rettore 
       Prof. Gerardo Canfora 

                                                        Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 13 - 

 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 14 - 

 

 

Il/la sottoscritto/a  allega la seguente documentazione: 

 

✓ Curriculum Vitae, professionale, didattico, scientifico, debitamente firmato e con, in calce, 
una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche e 
integrazioni, che attesti la veridicità di quanto riportato nel Curriculum; 

 
✓ dichiarazione che in base alla normativa vigente, ed in particolare ai sensi dell’articolo 53 

del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché in base alla normativa 
regolamentare interna alla amministrazione di appartenenza, non sono tenuti a 
richiedere l’autorizzazione o ad inoltrare la comunicazione alla amministrazione di 
appartenenza; 

 
✓ autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di docenza rilasciato dalla amministrazione 

di appartenenza o comunicazione; 
 

✓ copia protocollata della richiesta di autorizzazione presentata all’amministrazione di 
appartenenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO 

Unità Organizzativa Centro Linguistico di Ateneo 

 
 

 

Centro Linguistico di Ateneo 

Piazza Arechi, Palazzo De Simone | 82100, Benevento 

E-mail ufficio: ufficio.claus@unisannio.it 

Telefono Segreteria: 0824-305467 

 

- 15 - 

 

Allegato  2 

AUTOCERTIFICAZIONE MADRELINGUA 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI (Art. 46 D.P.R. 445 del 28/12/2000) 

 
Il/la sottoscritto/a _____________________ ____________________________________________________________  

nato/a a  _______________________________________________________ (___)  il ____________________   

residente a ______________________________________________  via   ________________________________________ 

codice fiscale   _____ 

 
 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli 
atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000 

 
DICHIARA 

 

Ai fini della partecipazione Selezione pubblica, per titoli, per la predisposizione di una 

graduatoria per l’incarico di docenza di Lingua Francese (Livello A2) presso il Centro 

Linguistico “CLAUS” dell’Università degli Studi del Sannio di essere madrelingua 

FRANCESE per il seguente motivo1: __________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Luogo e data _____________ 

 
1 Indicare, ad esempio, cittadinanza, studi, vissuto linguistico, derivazione familiare o qualsiasi altro elemento 
utile comprovante lo status di madrelingua. In conformità con quanto previsto dalla circolare del Ministero della 
Pubblica Istruzione n. 5494 del 29/12/1982 (rif. C.U.N. del 30/10/1982), la qualità di soggetto madrelingua 
straniera viene riconosciuta “ai cittadini italiani e stranieri solo quando sia comprovato che essi abbiano 
compiuto almeno l’intero ciclo dell’istruzione elementare e secondaria nel paese di cui intendono professare la 
lingua, presso scuole statali o private (riconosciute) della stessa nazionalità”. Il madrelinguismo corrisponde al 
livello C2 del Quadro Comune Europeo di Riferimento (QCER). 


		2024-02-12T15:15:05+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




